29044  Diário da República, 2.ª série — N.º 126 — 2 de Julho de 2008

Projecto n.º 1 — Estrutura Superior da Defesa e das Forças Armadas
Angolanas, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República de Angola.

23 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 17803/2008
Por despacho de 11 de Junho de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Sargento -Ajudante E 100479 José Manuel
Lopes Cordeiro, por um período de setenta e quatro (74) dias, com
início em 19Jun08, para desempenhar funções de Assessoria Técnica
no âmbito do Projecto n.º 8 — Marinha de Guerra Angolana, inscrito
no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a República
de Angola.

23 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 17804/2008
Por despacho de 11 de Junho de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o 1.º Sargento MQ 851189 Vítor Alexandre
da Silva Costa, por um período de setenta e quatro (74) dias, com início
em 19Jun08, para desempenhar funções de Assessoria Técnica no âmbito
do Projecto n.º 8 — Marinha de Guerra Angolana, inscrito no Programa-
-Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a República de Angola.

23 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 17805/2008
Por despacho de 09 de Junho de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Sargento -Ajudante MMA 057480 -F Paulo
Alexandre Nóbrega Albuquerque e Castro, por um período de cento e
oitenta (180) dias, com início em 20Jun08, em substituição do 1.º Sar-
gento MMA 078697 -H Paulo Jorge Martins Caetano, para desempenhar
funções de Assessoria Técnica no âmbito do Projecto n.º 10 — Escola
Militar de Formação Aeronáutica, inscrito no Programa -Quadro da
Cooperação Técnico -Militar com a República de Angola.

23 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 MARINHA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada

Portaria n.º 614/2008
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo

da alínea c) do número 1 do artigo 68.º do Estatuto dos Militares das
Forças Armadas (EMFAR), promover por diuturnidade ao posto de
primeiro -tenente em conformidade com o previsto na alínea d) do ar-
tigo 216.º do mesmo Estatuto, os seguintes segundos -tenentes da classe
de Médicos Navais:

7100603 Carla Frederica Mehmel de Espiney Amaro
7100303 Hugo Roberto Garnacha Constantino
7100403 Pedro Alexandre Fernandes da Ponte
7100503 Alexandra Ferreira Ferrão Couto e Vasconcelos
7100703 Cristina Maria Esteves Milho

(no quadro), que satisfazem as condições gerais e especiais de promoção
fixadas, respectivamente nos artigos 56.º e 227.º do mencionado Estatuto,

a contar de 13 de Fevereiro de 2008, data a partir da qual lhes conta a
respectiva antiguidade e lhes são devidos os vencimentos do novo posto,
de acordo com a alínea a) do número 1 do artigo 175.º e para efeitos do
número 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto, ficando colocados
no 1.º escalão do novo posto.

Estes oficiais uma vez promovidos, deverão ser colocados na lista de
antiguidade do seu posto e classe à esquerda da 7100202 primeiro -tenente
da classe de Médicos Navais Inês Maria Tanganho do Nascimento.

24 de Junho de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada, Fer-
nando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 615/2008
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo da

alínea c) do número 1 do artigo 68.º e de acordo com o artigo 129.º e o
número 1 do artigo 213.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas
(EMFAR), ingressar na categoria de oficial na classe de Engenheiros
Navais a seguinte guarda -marinha graduada:

24501 Cátia Alexandra Santiago Ferreira

no posto de guarda -marinha, a contar de 01 de Outubro de 2007, data
a partir da qual lhe conta a respectiva antiguidade e lhe são devidos os
vencimentos do novo posto, para efeitos do número 2 do artigo 68.º do
EMFAR, ficando colocada no 1.º escalão do novo posto.

Esta militar, uma vez promovida, deverá ser colocada na lista de an-
tiguidade do seu posto e classe, respectivamente, à esquerda do 21402
guarda -marinha da classe de Engenheiros Navais Fernando Miguel Falua
dos Santos e à direita da 21902 guarda -marinha da classe de Engenheiros
Navais Mariana Batista Duarte.

24 de Junho de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada, Fer-
nando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 616/2008
Manda o Chefe do Estado -Maior, ao abrigo do disposto da alínea c)

do número 1 do artigo 68.º e de acordo com o número 1 do artigo 213.º
do Estatuto dos Militares das Forças Armadas (EMFAR), ingressarem na
categoria de oficial na classe de Médicos Navais os seguintes segundos-
-tenentes alunos:

20099 Bruno José Martins Teixeira Canilho
20399 Ana Sofia Garcia Rodrigues de Almeida Nunes
20199 Ana Rita Matias Gregório
20599 André Aires Ferreira de Barros
20799 Gabriel Manuel Paiva de Oliveira
20299 Gonçalo dos Santos Matias

no posto de segundo -tenente, em 01 de Janeiro de 2008, com antigui-
dade a contar de 01 de Outubro de 2005, data a partir da qual lhes são
devidos os respectivos vencimentos, do novo posto, de acordo com
número 2 do artigo 68.º do EMFAR, ficando colocados no 1.º escalão
do novo posto.

Estes militares, uma vez promovidos, e tal como vão ordenados,
deverão ser colocados na lista de antiguidade do seu posto e classe,
respectivamente, à esquerda do 7100205 primeiro -tenente graduado
da classe de Médicos Navais Nélson Nuno Pita de Olim e à direita
do 7100305 segundo -tenente da classe de Médicos Navais Ricardo
Moutinho Coentre.

24 de Junho de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada, Fer-
nando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Sargentos e Praças

Despacho n.º 17806/2008
Por despacho de 17 de Junho de 2008, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por diuturnidade,
ao posto de primeiro -sargento da classe de abastecimento, nos termos
da alínea d) do artigo 262.º e do n.º 3 do artigo 62.º do Estatuto dos Mi-
litares das Forças Armadas (Decreto -Lei 197 -A/2003, de 30 de Agosto),
o 367285, segundo -sargento L Paulo Luís Nunes Lima (no quadro), a
contar de 01 de Outubro de 2007, data a partir da qual lhe conta a res-
pectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do novo posto,